*Luc. 6.*

Dicit igitur Sanctum Euangelium: *Regabat Iesum quidam pharisæus, ut manducaret cum illo.* Certum est Dominum non ad illud conuiuium accessisse, ut ciborum iucunditate delectaretur, siquidem hordeaceo pane in deserto se sustentare consueverat, ut apparuit in prouisione, quam eius discipuli secum afferebant, quando turbam illam maximam voluit inuitare. Aut cum discipulis suis, se in agrum conferebat, ut spicarum, quas manibus confricabant, grana comederent. Iuit autem propter illud, quod in domo Pharisæi euenturum erat. Murmurabant Pharisæi, quia Dominus cum publicanis, & peccatoribus manducabat, at ille, murmuratis (inquit) ego igitur vadam domos vestras ut manducem, & peccatores ad maiorem vestri confusionem illuc ibunt, ut me querant siquidem vos non facitis quod & ipsi faciunt, atque ad maius ipsorum meritum, & excusationem meam.

*Matth. 12.*

*Marc. 2.*

*Luc. 6.*

*Et ecce mulier quæ erat in ciuitate peccatrix.* O Sancte Euangelista dic quæ vocatur hæc mulier, non vult eius nomen nobis dicere: sufficit enim nos scire illam satis magnam peccatricem fuisse. Attendite fratres quanta sit Dei misericordia: etenim cum aduersus diuinam ipsius maiestatem peccetis, sæpenuerò, quando vobis conuenit honorem vestrum custodit: & ideo hic non illam proprio vocabulo nominat. Quando ipsa prima Sabbathorum valde manè surrexit, & aromatibus onusta perrexit ad monumētum: quia illud pium opus erat, ideo eius nomen Sanctum Euangelium refert dicens: Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Salome emerunt aromata, ut venientes vngerent Iesum. Itaque cum de sanctis eius operibus loquitur illam vocabulo proprio nuncupat: quando verò eius vitia refert, nomen illius silentio prætermittit. Quando hic Sanctus Euangelista de diuite epulone, de quæ paupere Lazaro locutus est, quia pauper bonus erat, ideo eius nomen assignauit dicens, erat quidam mendicus nomine

Lazarus.

<sup>12</sup> Lazarus. Diuitem autem quia malus erat, non nominauit, sed dixit: *Luc. 16.* homo quidam erat diues. Itaque hucusque Dei misericordia peruenit ut, quanuis malus sis honorem tuum protegat, ei que consular. O quam vice versa sit in hac misera tempestate. Si enim vicini vestri in defectum aliquem incidunt, statim illum vultis omnibus innotescere: si autem bona opera facit, illa sepelire conamini, & accidet aliquando cum mulier aliqua in peccatum inciderit, perque misericordiam Dei statim ab illo surrexit: illam que; vel maxime peccati poeniteat: te in aliorum tibi similibus conuersatione loquentem eius peccatum in publicum proferre, & per illud ita velociter currere ac si magnum aliquod præmium esses adepturus. Vidistis (ais) illius mulieris exitum. Qui vnum corbem facit, centum utique faciet. O maledicte quomodo non times Deum? cum illa iam ad Deum conuersa sit, tu ita in omnium conspectu eam dedecoras? Non sit ita frater charissime: sed prohibe linguam tuam a malo: ait Sanctus Dauid si gratiæ, atque amoris vitam habere vis: nam antequam hoc dixisset, dixerat: Quis est homo, qui vult vitam, diligit dies videre bonos? & ipse Dauid ubi domus suæ administrationem, moderationemque depinxit, inter alia sic dicit: detrahentem secretò proximo suo hunc persequerbar. Quid igitur faceret publicè de proximis detrahenti? quantum bonum faciunt nonnulli linguis suis: tantum malum faciunt alij detrahendo. Quapropter dixit sapiens, mors, & vita in manibus lingue idest, in potestate linguæ. In quo significat bonam linguam rem coelestem esse, malam autem rem infernalem. Prisca quædam historia refert, cum quidam amicum suum vellet ad <sup>14</sup> coenam inuitare iussisse famulo suo, ut iret in forum, remque meliorem, quam in illo reperiret, sibi afferret, ut conuiuia comederet: Famulus autem prudens linguam attulit. Cui iratus herus dixit: semper vice versa facis? præcepi tibi melius afferre, tu verò peius mihi affers. Abi igitur, & affer peius quod inueneris. Qui abiens in forum alteram linguam attulit: volens utique in hoc significare nihil melius neque peius esse lingua. O si Deus suum sanctum timorem nobis concederet, quo linguas nostras regeremus, atque ex illis plurimi boni instrumentum efficeremus.

*Psalm. 33.*

*Psalm. 100.*

*Prou. 28.*

Dicit: *Quæ erat in ciuitate peccatrix.* Ut significet illam esse ab omnibus cognitam ut peccatricem. Peccandi enim inueterata con-

Tom. j.

Didd 3

suetu-

*Psalm. 11.  
simile.*

*Psalm. 11.  
simile.*

*Bernardus  
ad Eugeniū.  
Iob. 20.*

*Prov. 22.*

*simile.*

*1. Reg. 17.*

fuetudo efficit, vt Deitior hominum que verecundia deponatur. Loquens Dauid de peccatoribus dicit: in circuitu impij ambulat: lumentum molam versans nunquam ab vno metro exit: & sic terram, quam totiens præteriens conterit duriores reddit. Sic peccator cum hodiè eadem peccata committat, in qua heri, & nudiustertius incidit, semperque in eadem via persistat, carnalis hodiè, & carnalis cras existens: sic etiam durius, & impudentius cor indies efficit, Deus vos liberet à peccandi cōsuetudine; de qua dicit Beatus Bernardus: Quid non inuertat consuetudo? quid non assiduitate duretur? vnde de talibus, & de singulis quibusque dicitur in libro Iob, ossa eius implebuntur vitij adolescentiæ eius: & cum eo in puluere dormient. Hæc est exaggeratio, qua vti consuecimus, cum de perditissimo, ac flagitiosissimo quodam dicimus: Nequitiam in ossibus habet inclusam. Et cum eo in puluere dormiet. Idest, vitia, quibus ex longo tempore assuefacti sumus, vsque ad mortem durant. Quia adolescens iuxta viam suam etiam cum senuerit, non recedet ab ea. Rationem autem quare tandiu peccatores in peccato commorari consuecunt assignat Iob in eodem capite citato vbi dicitur: cum enim dulce fuerit in ore eius malum, abscondit illud sub lingua sua. Parcet illi, & non derelinquet illud, & celabit in gutture suo, in ore, idest, affectione. Sicuti qui dulcissimum cibum comedit, qui Hispanè dicitur [*Alcorça*] non illum dentibus conterit nè dulcedo illa citò prætereat, sed sub lingua illum abscondit, vt illic paulatim liquefiat, & sic illius sapore, atque odore diutius perfruatur. Sic etiam peccatores nouas semper rationes inquirunt, vt vitij quo implicati sunt, voluptas eis amplius duret: & dolent quòd eis magis non durat: & hi sapores efficiunt illos vsque ad mortem in peccato perseuerare. Quapropter fratres mei vos deprecor, & sanctissimæ trinitatis nomine adiuro, vt diligentissimè peccato aditum concludatis, siquidem apertè perspiciatis, vbi primum in hominem ingreditur, quantopere illius dominatur: & quam difficile est expulso postquam altas in homine radices egit: quòd quide n facillimè potest in initijs superari. Etsi gigas ille quocum decertauit Dauid, fortissimus erat: vt sanctus adolescens primum lapidem in eius caput direxit, quo percusso illum facile in terra deiecit. Et ita dicitur illic: tulit vnum lapidem,

idem, & funda iecit, & circumducens percussit eum in fronte. Et infixus est lapis in fronte eius, & cecidit in faciem suam super terram: sic vos facere oportet fratres charissimi, semper capiti restituri estis, quando vos tentatio aggreditur. Per hoc caput duo intelligere potestis: alterum est initium peccati: quod si prostraueritis: omnia deuicta remanebunt. Alterum verò est quòd quando tentatio aduenit, ne discurratis dicentes intra vos, si hoc fecero, hoc diuitiarum, honoris, aut valetudinis mihi incommodum accidet. Etenim hoc est in pedes tela dirigere: sed statim ad caput debetis intendere, & dicere: Hoc est contra præceptum Domini. Igitur quanuis millies mihi moriendum sit, non tamen id facturus sum. Et hoc facientes nullum peccato aditum patefacietis. Etsi hæc mulier in se obdurata erat, diuinus tamen Magister suis efficacissimis sermonibus illam mollescit, & ad sui amorem, obedientiamque redegit. O quam merito dixit Dauid sagittæ tuæ acutæ populi sub te cadent in corda inimicorum regis: idest verba tua potentissima, atque efficacissima sunt ad efficiendum vt populi à peccatis suis excidant, obedientiæque tuæ iugo submittantur: atque ad inimicorum tuorum corda penetranda. Vnus ex maximis inimicis, quos Deus in hoc sæculo habebat, erat hæc mulier, cuius cor illis sagittis acutissimis vulnerauit. Et ita dicere poterat, dicite dilecto meo quia amore langueo. Nam amore languens languentis cœpit signa demonstrare. Incipit quippe somnum amittere, nec dormire potest, iam non potest edere, iam illi omnia contraria videbantur: magnoperè Deum sitit, secularium rerum illam tædet: ita vt dicere posset cum Iob: tædet animam meam vitæ meæ. Maximas vanitates transegi: plurimisque vanitatibus fructa sum, verum iam hæc omnia odi, iam mihi aduersantur. Fallax gratia & vana est pulchritudo. O vanam pulchritudinem! ô infœlicissimum vultum, in quem vani ad peccandum aspexerunt. Ecquis rei confidit, quæ vnica febri annihilatur, & marcescit? Incipit contemplari; recordatur quoties Dei amatores deriserat: incipit in anima sua Dei manū sentire: sentit illud Beati Augustini. Inquietum est cor nostrum donec veniamus ad te: cogitat intra se quomodo tanta peccatrix coram summa Christi Redemptoris nostri innocentia debeat apparere. Ad apparentum confortatur verum illum Deū esse credens,

*Psalm. 44.*

*Cant. 5.*

*Iob. 10.*

*Prov. 31.*

*Augusti.*

dens, & in mundū ad peccata dimittenda venisse non dubitans. 21

*Et ut cognouit quod Iesus accubuit in domo pharisæi: &c.* O mulier peccatrix, nunquid non melius esset, ut vesperum expectares, & cum te nemo videret, ad huius clementissimi Domini domum te conferres & illic cum eo vno saluationis tuæ negotium ageres? ut quid vis esse pharisæis occasionei murmurandi? non vides amatores tuos te irrisuros esse, cum te solam perspexerint, præsertim quam cum è domo exibas, viginti, aut triginta elegantes viri præcedere consueuerant? Ah, nec scio (inquit) expectare, & vix possum: peccatum enim meum me ad remedium inquirendum vehementer stimulat. O quam meritò dixit Deus per Hieremiam Prophetam, arguet te malitia tua, & auersio tua increpabit te. O peccator ipsummet peccatum tibi dicit: Abi hinc o proditor flagitiosissime, quod si nolueris emendari te condem-

*Hier. 2.*

nabo, efficiamque ut sis ticio inferni. Audi obstupendam quandam rem. Ipsummet Ægyptij, qui filios Israel captiuos tenebant, eos rogabant, ut à domibus suis liberi abirent. Urgebant Ægyptij populum Israel de terra exire velociter: (ait textus sacratus).

*Exod. 12.*

O anima peccatrix attende peccata esse Ægyptios, quorum seruituti subdita es: & hæc te interioribus vocibus exhortantur, ut ab eis exeas: ipsa etenim sunt, quæ postquam ea commisisti, tibi bellum inferunt, & cor tuum timore percutiunt, ut ab eis discedas, præcipuè cum Deus per misericordiam suam in hanc animam lucem gratiæ præuenientis infundit, qua illustrata malum statum, periculumque, in quo commoratur, intelligit. Est quisquam inter dracones, & basiliscos, & quia tenebrosus est, non illos videt: si verò lucis radius ingrediatur: o quanto timore percussus exitum sibi diligenter inquirat. Peccata verò draconibus, & basiliscis multò peiora sunt, hi enim corpori tantum, &

*simile.*

non animæ possunt officere: peccata verò vtrunque in infernum æternis cruciatibus contorquendum percutiunt. Et cæcitas qua diabolus hominem in peccato commorantem obscurat, illum absque timore esse facit. Verum ubi primum diuina lux ingreditur, quæ est gratia præueniens, qua Deus peccatorem illum inuincit, o quam velociter curat, qui illam habet, se ab illo periculo eripi, ac liberari. Itaque qui prius plurimis repletus peccatis & absque timore diu fuerat commoratus, hac cœlesti cognitione illustratus iam se in crastinum non esse peruerturum existimat. Hæc diu-

24 diuinam lucem percipit hæc mulier, & idè ad vesperum noluit expectare: sed in conuiuium ingreditur contristata; quæ antea in amoenissimis hortis fuerat celebrata; se sequæ ad clementissimi Domini pedes prosternit. Quando domus alicuius comburitur, quamuis sit vir primarius, grauitatem, autoritatemque suam minimè respicit, nec ad hominum honorem attendit, sed ut damnatum suum omnibus innotescat, in viam egreditur, & in domū, ubi est aqua vociferans ingreditur. A quam (inquit) aquam afferre viri, quia domus mea concrematur. Sic fecit Magdalene, animaduertens enim animam suam sensuali igne comburi autoritatis suæ immemor in domum Pharisæi ingreditur: quia erat illic perennis spiritualis aquæ, id est, gratiæ fons, ut ex illo aquam ad ignem illum extinguendum hauriret. Quam ut Pharisæi viderunt, illam deridere cœperunt; illi ridebant, at illa plorabat: illi gaudebant: at illa dolore cruciabatur.

*simile.*

*Et stans retro secus pedes eius.* Retro se proiecit propter verecundiam, & ad pedes se prostrauit propter humilitatem. Pudica namque & humilis accedebat. Humilitas etenim, & verecundia duæ virtutes maximè necessariæ sunt ad peccatorum veniam consequendam. Non vis à Deo vituperari? vitupera igitur temetipsum, pudeat te peccati tui, & illius te accusa, & non æterna illa confusione confundèris. Dic sicuti dicebat Iob: Dimittam aduersum me eloquium meum. Quando ad confessionem accedis, attende te ire, ut de te maledicas, non autem ut te excuses, & sic Deus, & eius Angeli te laudabunt; & simul cum reprehensione, & accusatione tui humiliare vsque ad terram, & à Deo exaltaberis, quia ipse se dicit: Qui se humiliat, exaltabitur.

*Iob. 10.*

*Lachrymis cepit rigare pedes eius.* Ne verbū quidem ore proferebat. Beatus Augustinus interrogat: Maria quid dicis? quid quaeris? Nō petis aliquid? Nihil aliud futurum est præter lachrymas? Nihil ore profert, quia Dominus, quo cum loquitur, optimè corda intelligit. Interius cum eo sermonem habebat: exteriora verò eius verba erant lachrymæ, quæ quidem maximæ efficaciam, ac valoris sunt ante Deum. Idcirco dicit Sanctus Hieremias: Deduc quasi torrentem lachrymas per diem, & noctem non des requiem tibi, neque taceat pupilla oculi tui. O quam salubre confite verbum illud: Non taceat pupilla oculi tui. In quo signi-

*Luc. 18.*

*Augusti.*

*Thren. 2.*

*simile.*

ficat planctū elegantissimum apud Deum esse sermonē. Tela li-  
nea quādo prodit manu texentis, nigra exit, & sic necesse est illā  
sæpenuerō aqua perfundi, & ad solis radios collocari, & po-  
stea quasi nix alba efficitur. O quā nigrā & obscūrā tela erat  
huius mulieris vita, in qua mundus, diabolus, & caro quicquid  
eis libuit, texuerunt: & ipsa duodecim annos plurimas abomina-  
tiones orsa est, ita vt in malis pauci ei excederent. At tamen plu-  
rimis lachrymis perfusa, & iuxta solem iustitiæ Iesum Christum  
filiū Dei collocata super niuē dealbata est. O fratres charissimi, in  
vosmet ipsos oculos conijcite: considerate quas telas orsi estis, &  
texuistis, & cognoscetis quā nigrā atque immundā sunt. Faci-  
te igitur quod hęc mulier fecit: plurimas coram Deo lachry-  
mas effundite, nec quomocunque lachrymari contenti sitis.  
Sed attendite quid dixerit Hieremias in verbis supra citatis. **De 28**  
duc quasi torrentem lachrymas. In quibus denotat siquidem  
multum peccastis, multum etiam vos lamentari oportere; &  
hoc sit die ac nocte. Nec verō dicatis: Hęc est mulier debilis,  
& ideō lachrymatur: nam debiliores sunt homines, qui non  
plorant. Videte vtrū magnanimus fuerit Dauid, qui leones la-  
cerabat, & gigantes in terram prostrabat: & tamen postquam  
Deum offendit, dicit: Exitus aquarum deduxerunt oculus mei.  
Non quocunque modo plorabat, sed tanquam à fontibus lachry-  
marum riuulos emittebat. Considerate Sanctum Petrum adeō  
constanti animo, vt in medios maris fluctus se se immitteret, quō  
sanctissimum Magistrum suum videret: pro trina autem nega-  
tione tandiu maximam lachrymarum copiam ab oculis profu-  
dit, vt (sicut affirmat D. Clemens) in eius genis illarum assidui-  
tas sulcos effecerit, etsi sibi peccata sua dimissa esse cognoscebat.

*Et capillis suis tergebat.* Laquei illi, quibus antea corda vincie-  
bat: crines illi, qui antea, vt diabolo ministrarent, crispati erant,  
nunc quasi linteum sunt, quo Domini pedes abstergantur. *Et*  
*osculabatur pedes eius.* Primum verbum, quod sponsa in Canti-  
cis protulit; hoc fuit: *Osculetur me osculo oris sui.* Et quam-  
uis sponsam sic absolutē exordiri dissolutionis genus esse videa-  
tur, maximum tamen fuit amoris signum. Alij contextus ha-  
bent: *Osculetur me osculis oris sui.* Hoc autem dicit, vt signifi-  
cet se nolle breuiter, & per transennā, sed crebrō & prolixē Deo  
perfrui. Nam vt dicitur: Qui edunt me adhuc esurient, & qui bi-  
bunt

*I. Reg. 17.**Psalm. 118.**Gen. 1.**Eccles. 24.*

30 bunt me, adhuc sitient, idest, dei fruitio non parit tædium; imo  
potius excitat appetitum, vt eo magis anima frui concupiscat.  
Et hoc etiam significat phrasis sanctæ Scripturæ in geminatione  
verbi illius: *Osculetur me osculo: quæ frequentationem, atq; assiduitatem*  
*quandam denotat, vt in illo, morte morieris, idest, vbi* *Gen. 2.*  
*primum ex hac arbore comederis, protinus morieris.* Veniens,  
veniet, idest, celerrimē properabit, nec quousq; accedat vsquam  
demorabitur. Sic osculo, osculari est affectuosē, & assiduo oscula-  
ri: & quare dixit oris sui: quod superfluum esse videtur. Nūquid  
solet quis piā pedibus, aut manibus alterū osculari? O anima mea,  
si tuū diuini sponsi ingenium nosces, verbera ab eius benedicta ma-  
nu dimissa oscula esse cognosceres: & te ab illo abijci, diuinisq;  
ipsum pedibus humiliari, etiam esset ab illo osculari, maximisq;  
31 beneficijs affici, videlicet, vt te ad se ipsum alliciat: etsi (quæ no-  
stra est miseria) non tāta præditi sumus virtute, vt hæc oscula pe-  
tamus, eo quōd nimis amara nobis esse videntur: oscula oris eius  
tantūmodo postulamus; quæ sunt spirituales delectationes, qui-  
bus anima consolatur.

Prius autem quā Magdalene suauissima hæc oscula à Do-  
mino postularet, cum intrinseca cordis sui amaritudine. *Cæpit oscu-*  
*lari pedes eius, & unguento ungebatur.* Effudit vas pretiosi unguenti su-  
per pedes Domini. Vultis o fratres Deo adimpleri? vosmet ipsos  
euacuate. Vultis gratia repleti? peccatum, quod vobis unguentū  
odoriferū esse videbatur, ex corde effundite. O beata peccatrix,  
quæ ex omnibus obtulit sacrificiū! Quæ tale fecit, tale petsolet.  
32 Tot sacrificiorum genera inuenit, quot peccatorum genera cōmi-  
serat: cum omnibus partibus corporis sui à Domino misericordiā  
expetebat. Contingit vobis aliquando ad mensam federe, & ca-  
niculam secus pedes vestros commemorari, quam si attentē perspi-  
tis, omnia eius mēbra cibum à vobis videntur exposcere. Ore la-  
trans, oculis suspiciens, auribus intendens, manibus exarans, ac to-  
to denique corpore motus exercet, quibus vos conatur inclinare,  
vt eius necessitati succurratis. Sic etiam hæc peccatrix, quasi cani-  
cula ad pedes Domini sedentis ad mensam proiecta omnibus cor-  
poris partibus misericordiā efflagitat: oculis, scilicet, capillis, ore,  
corporis dispositione, cum omnibus remedium deprecatur. Di-  
scite hinc fratres mei quomodo vos misericordiam à Domino pe-  
tere oporteat.

Ecce igitur mulier, qua erat in ciuitate peccatrix. Cernite illam, & diligenter considerate, non autem oculis, quibus illam Phariseus aspexit, qui intra se dicebat: *Hic si esset Propheta, &c.* Vt quid scandalizaris ô Pharisee? nunquid de Christo filio Dei, an de muliere ista? De illa immeritò scandalizaris: nam cum sit immunda, ad puritatis fontem, vt abluatur, accedit. De Domino autem multò minus scandalizari debes: cum enim sit verus medicus, huic infirmæ vult mederi. Vt quid dicis: *si esset Propheta, sciret utiq?* Longè opinione falleris: nam quia Propheta est, illamque peccatricem esse nouit, idèd eam ad se accedere patitur. Tu murmuras, quia illorum neutrum cognoscis, quia verò illi se inuicem cognoscunt, idèd se tractant, sicut vides. Attende quàm procul abes à veritate. Tu etenim peccatricem illam esse ducis, cum tamen iam peccatrix non sit: illumque Prophetam non esse tibi persuades: cū tamen sit Dominus, qui Prophetas facit: & sciens illum cor tuum fuisse perscrutatatum, cogitationemque tuam cognouisse, verum Deum illum esse intelliges, siquidem tibi dicit: *Simon habeo tibi aliquid dicere, &c.* In quo dubio in corde tuo delitenti respondet: Venit mulier quædam Sunamitis, & proiecit se ad pedes Elisei Prophetæ; & accessit Giezi, vt amoueret eam; & ait homo Dei: Dimitte illam; anima enim eius in amaritudine est. Siquidem igitur hæc mulier amaritudine plena ad pedes Domini accedit, ne de illa murmures ô Pharisee. Sed desine illam remedium suū perquirere. Ne sis sicuti Giezi qui Sunamitidè à Prophetæ pedibus amouere conabatur. O quot Pharisei sunt hodie, qui vt anima se Deo tradere incipit, statim murmurant, & illam derident, atq; ab incepto bono reuocare conantur. O fratres mei per charitatem Dñi vos rogo, ne tantū malū faciatis. Vos autè ô animæ Christo Iesu deditæ his murmurationibus obfurdescite: sicuti hæc sancta Magdalene hodie Phariseorum detractionib⁹ surdesebat: & sic perseverauit, quousq; auribus suis ab ore Dñi dulcissimū illud verbū percepit: *Fides tua te saluā fecit, vade in pace.* O Christe reparator vite, perennis totius misericordiæ fons, benedicta sit clemētia tua, quia sic peccatorib⁹ misereris. Tu es Dñe, qui pro tua probitate peccata dimittis, animaq; saluas facis: at verò dicis illam à fide sua saluam factam fuisse. Ecce quanto perè peccatorē honestat, fidei eius beneficium, quod in eum confert, attribuēs. Super hæc verba notabilè quandam rē audite: Beatus Paulus dicit: Iustitia

4. Reg. 4.

Roma. 3.

36tia Dei per fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes, qui credunt in eum, id est iustitia Dei, per quā iustificamur, quæ est passio Christi, & gratia eius, applicatur mortalibus primo per fidem Iesu Christi. Attamen cum plurimi sint actus nobilissimi, Deoque gratissimi, qualis est charitas, spes, timor filialis, patientia, peccatorū dolor, diuinorū deniq; Sacramentorum vsus: quare B. Paulus plurimis in locis primam applicationē meritorum Christi Redemptoris nostri fidei attribuit, sicuti apparet in hoc loco; & alibi dicit: Credenti in eum, qui iustificat impium, fides reputatur ad iustitiam. Et alio in loco dicit: Gratis saluati estis per fidem. Hæc quæstio est Diui Thomæ: Ad cuius responsonem notate regulam esse Beati Augustini: nullum adultū absq; proprio ipsius actu iustificari posse. Vt pulchrè probat ex illo loco Pauli: 37 Non exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato: sed exhibete vos Deo. Vbi apertè dicit, hominē iustificandū proprium actum recedendi à peccato, & conuertendi se ad Deū habere debere, vt autem hic actus in adulto necessarius debet esse in respectu ad Deum: hic autem actus ad Deum est per fidem. Ratio namque præcipit, vt si peccator ad Deum conuertendus est, atque in eius amicitia rediturus, ante omnia credat in Deum, qui promissit se peccata dimissurum esse per Iesum Christum filium suum, vt dicitur: Quem proposuit propiciatorem per fidē in sanguine ipsius, quòd si nō crediderit, quomodo conuertetur? Si autē sine fide conuertitur, frustra conuertitur. Et quamuis fides sine gratia mortua sit: est tamen lux, & magistra quædam omnia ad salutem consequendam necessaria erudiens. Fides docet necessariam esse spem, & fiduciam in Deo, docet necessariam esse charitatem, docet ad pœnitentiam confugiendum esse, docet peccata confitenda esse: ac deniq; docet opportunum sacramentorum vsum esse necessariū. Cum igitur hæc omnia doceat, manifestè apparet, ex parte hominis illam esse caput, & initium iustificationis. Idèd dixit S. Apostolus, prædicationem suam esse ad obediendum fidei in omnibus gentibus, id est, vt omnes gentes obediant fidei. Atq; idcirco in his locis vult dicere, fidem esse primā viam ad iustificationem. Et apertè declarauit, vltra fidem plura esse necessaria, quādo quidem addidit, dicens: In omnes, qui credunt in eum. Credere in Deum, est illi adhærere, illi seruire, illum amare. Quia verò fides sanctæ Magdalenzæ remedij ipsius fuit initiū: idcirco dicitur

Roma. 4.  
Ephes. 2.  
Tho. super  
3. cap. epist.  
ad Roma.  
lect. 3.  
Augustin.  
Roma. 6.

Roma. 3.

Roma. 1.

dicit ei Dominus: *Fides tuare saluam fecit.* Siquidem igitur fratres 39  
charissimi, per diuinam misericordiam omnes hanc fidem habemus, illa utamur, omnibus quæ nobis præcipit obedientes, & sic gratiam suam Dominus in hoc seculo, & in futuro cælestem gloriam largietur, Amen.

**Feria. VI. Post Dñicam in Passione.**

*Collegerunt Pontifices, & Pharisei concilium, & dicebant: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit?* Ioannis. II.

**V**OLVIT Spiritus sanctus, ut hæc abominabilis iniquitas literis mandaretur, quod homines hortaretur, ne passionibus aditum patefaciant. Quantum enim minimæ sint, post eas maiores obrepunt, post maiores autem maximæ superueniunt. Sicut accidit his scelestissimis hominibus, quibus dixit Dñs, Vos implete mensuram patrum vestrorum. Serpentes genimina viperarum, quomodo fugietis a iudicio gehennæ? A diuinitatis fastigium peruenerunt, quia parentes eorum Prophetas occiderant, illi verò Prophetarum Dñm interfecerunt. Qui cuppam cõstruit, ut tabulæ sibi inuicem cohereant, arcibus illas circuit, ne vinum foras erumpat. Ut autem arcus robur habeat, viminibus illos vincit. Et licet tabulæ arcibus sustineantur: illi tamen viminibus roborantur quibus contractis, etsi parum proficere videntur: arcus relaxantur, & tabulæ dissoluantur, atque ita vinum effunditur. Iusti in diuinis literis vasa nuncupantur, sicut illos vocat B. Paulus vasa misericordiarum, quæ Deus præparauit in gloria. In his tanquam in cuppis inest charitas, & diuina gratia. Arcus verò quibus hæc vasa circumdantur, sunt decem diuinæ legis præcepta. Et quoad anima his diuinis arcibus circumdata fuerit, gratiæ vinum non effundetur. Vimina verò quibus hi arcus roborantur, sunt res parvæ, quæ tantum obligant sub peccato veniali: qualia sunt illa quæ præcipiunt vana mædacia, verba otiosa, & cetera huiuscemodi esse fugienda: & hinc est, quod qui peccata venialia parua æstimat, vimina cõstringit, & disponitur, ut relaxentur arcus, hoc est, ut grauiora præcepta violenter, & sic gratiæ vinum effundatur, quod non fieret, nisi parua neglecta fuisset. Ideo dicit Ecclesiast. Qui spernit modica, paulatim decedit: & sicut dicimur: Nemo repente fit doctus, & nemo repente fit perfectus,

*Matth. 23.*

*simile.*

*Eccl. 9.*

*Ecclesi. 19.*

perfectus, dicere etiam possumus: Nemo repente fit pessimus, sed gradatim de peccato in peccatum dilabatur. Quocirca de iusto dicitur: qui timet Deum, nihil negligit. Quantumuis parua peccata sint, maximi illa æstimat, ne in alia grauiora prolabatur. Magister sententiarum dicit, vni & idem peccatum esse culpam, & poenam: in quantum voluntas vult malum: licet sub ratione boni est culpa, quod autem non vult est poena. Virgo, quæ se amatori tradit, culpam commisit, quia se tradidit, poenam vero incurrit, quia deturpata manet. Tradit se anima diabolo, & hoc est culpa; est etiam & poena, quia remanet absque Deo. Ita dicit B. August. Culpa est malum, quod agimus: poena autem malum, quod patimur. Vellet voluntas appetitui suo satisfacere: sed nollet Deum amittere, utrumque possidere vellet. Hæc autem est poena, quod Deum & eius gratiam perdit. Non solum autem peccatum quoddam est culpa, & poena: verum etiam peccatum, quod sequitur ex eo quod tunc non vult conuertere, est poena prioris, & illud alterum, & alterum, ac plurimum secum affert: sicut dicit B. Gregor. Peccatum, quod per poenitentiam mox non diluitur, suo pondere ad aliud trahit. Sicut saxum in montis cacumine collocatum, ubi primum ab illo loco incipit dimoueri, suomet pondere cadere compellitur, nec detineri potest quoad versus in profundum deueniat. Sic etiam miser peccator cum libertatem habeat post passionem suam, atque malitiam, quasi saxum se patitur, attrahi. Hæc omnia ad literam in his Phariseis, & pontificibus cernuntur: & sicut supra diximus, isthæc ante oculos nobis Spiritus sanctus proponit, quod in eis caueamus nec in tantum precipitium, sicut illi deueniamus. Verum, pro dolor, nullus est, qui in alienis periculis caueat. Sicut latro, qui cum socium suum in patibulo suspendi perspexit, tunc alienam crumenam abscindit. Hoc me in maiorem admirationem adducit, videlicet nos diuinis supplicijs non deterreri. Cum enim Deus iræ suæ supplicia nobis ante oculos proponat, nihil horum sufficit nos a vitijs cohibere. De hoc magnopere ipse querebatur per Hieremiam Prophetam, dicens. Et vidit præuaricatrix soror eius Iuda, quia pro eo quod moechata esset aduersatrix Israel dimissilem eam, & dedissem ei libellum repudij, & non timuit præuaricatrix Iuda soror eius: sed abiit, & fornicata est etiam ipsa, & facilitate fornicationis suæ contaminauit terram, & moechata est cum lapide, & ligno. O quanta est durities nostra! quod cum hos Iudæos Dei manu dimissos videamus, ut in poenam præteritorum scelerum tantum, tamque horribile facinus perpetrarent

*Eccl. 6.*  
*Magister sententiarum. dist. 36.*

*August. li. I. de libero arbitrio.*

*Gregorius. simile.*

*Hier. 3.*

nos ex eorum supplicij timorem non concipiamus, nec nos à sceleribus cohibeamus! Per ineffabilem Dei charitatem vos rogo dilectissimi fratres, vt hanc celestem doctrinam in cordibus reponatis: quò deinceps minima etiam peccata timeatis.

Dicit sanctum Euangelium: *Collegerunt Pontifices, & Pharisei concilium, &c.* Nonnulli ex illis, qui Lazari resurrectioni interfuerunt, cum se se ad Dominum conuertere, illumq; tãquam verũ Deum adorare deberent, abierunt ad Phariseos (ait Beatus Ioannes) & dixerunt eis quæ fecit Iesus: & statim sequitur in textu. *Collegerunt ergo pontifices concilium.* Itaque supernum illud miraculum fuit tãquam oleum, quo malitiæ eorum ignis magis inflammatus fuit, siquidem propter illud diligentius vitæ Domino mortem inferre curauerunt. Dicunt: *Quid facimus?* Verba sunt hæc hominum compunctorum. Diues ille cupiditate compunctus, dixit: *Quid faciam quòd nõ habeo quò congregem fructus meos?* Ille etiã, à quo auferbat Dominus villicationem, cum afflictione dicebat: *Quid faciam, quia Dominus meus auferet à me villicationem?* Et hinc Pharisei inuidia repleti cum viderunt miraculum claudi, quem Beatus Petrus sanauit, ad inuicem dicebant: *Quid faciemus hominibus istis? Liberet nos Deus à re, quæ tantoperè animum contorquet, quale est peccatum. Quod si sola auaritia, sola inuidia, solaque ambitio tam crudeliter hominem cruciat, quid cunctæ istæ in corde hominis efficiant? vt cognoscatis quot angustijs infelix peccator obsidetur. Omnes hi Pharisei ambitione, cupiditate, malitiæque repleti dicebant, cumque afflictione inter se inuicem quærebant: quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Quanto propius bonus Iesus morti appropinquabat, tanto præstantiora miracula faciebat, omnipotentiamque & misericordiam suam apertius demonstrabat; vt nos doceret quanto propinquiores nos morti esse viderimus, tantò diligentius nos bene operari oportere. De quibusdã hominibus dixit Iob: *Quasi effodientes aurum gaudent vehementer cum inuenerint sepulchrũ. Sicut fodientes delectantur cum iam incipiunt thesaurum detegere, & sicuti præ gaudio lucri, quod suisinet oculis perspiciunt, magis fodere accelerant: sic etiam iusti viua cælestis thesauri spe concitati, quo magis ad mortem appropinquant, eo diligentius accelerant benefacere. O quàm malum signum est videri senes tepidos, ac in benefaciendo remissos, hominesque in lectulis suis**

commo-

commorari, morbisque & doloribus cruciari, qui tamen non magis ad moriendũ disponuntur, quàm si immortales essent. Quanto autem magis suam admirabilem potentiam Dominus demonstrabat, tãto magis horum infelicium inuidia augebatur. & idcirco sic afflicti, atque compuncti dicunt: *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit?* Id est, quare illi iam mortem non inferimus, antequàm eum vniuersus orbis sequatur? Antea signum ab eo petebant, dicentes: *Volumus à re signum videre: nunc autem, quia signa facit morte dignissimum illum esse iudicant.* Mali nimis suo appetitui indulgent. Si Deus illis diuitias concedit, dicunt consentaneũ esse illos diuitijs suis delectari, ad hoc enim se illas à Deo accepisse dicunt, se seque inuicem ad illud inuitant, vt dicit sapiens: *Venite fruamur bonis, quæ sunt. Si Deus plurimos liberos eis tribuit, dicunt necesse esse fraudulentos contractus, atque conventiones efficere, proximosque decipere, ad illos alendos, & ditandos. Si se adolescentes perspiciunt, dicunt illud esse tempus idoneum ad fruendum hoc seculo. Non pertranseat nos (inquiunt) istos temporis, coronemus nos rosis antequàm marcescant. Homini malè proposito nihil prodest: ex omnibus malis occasionẽ assumit: sic isti scelerissimi homines ex præstantissimis Domini miraculis inferendi ei mortem occasionem sumunt. Dicite cæci legem istã tam grauem, grauissimamque præceptis onustam, qualia sunt circuncisio, tot suauissimorum ciborum priuatio, totque ceremoniarum onus, quare sustinetis? Nèquid nõ propter miracula, quæ in eis confirmationem maiores vestri à Domino facta perspexerunt? vt quid Moysi tot præceptis, atque implicationibus, nonne propter miracula credidistis? sic. Hic autem homo non operatur præstantiora miracula, quæ in hoc seculo visa sunt: vtrique. Quæ nam igitur ratio postulat, quod cum hic quadriduanum mortuum imperando, sicut Dominus ad vitam reuocauit, idcirco ad illum occidendum conciliari inuicem?*

Attendite autem qualem tantæ iniquitatis rationem reddant: *si dimittimus* (inquiunt) *cum sic omnes credent in eum, & venient Romani: arbitantes nouum Regem à nobis electum fuisse, nosque eis rebellare, & tollere eum nossum.* O infelices, quæ nam superficies est isthæ re, qua malitiam vestram operitis? Dicit, qui mortuum ab inferis potuit reuocare, nunquid non poterit viuos ab aliorum viuentiam potestate liberare? & idcirco hoc facere non posset, quæ

Tor. j.

Ecce

ratio

Luc. 12.

Luc. 16.

Mat. 4.

Iob. 3.

Mat. 12.

16.

Marc. 8.

Luc. 11.

Sap. 2.

Sap. 2.

ratio postulat, vt iustus pro Reipublice libertate moriatur. Si quidem pro nullo temporali bono peccatum mortale debet committi. Imò illi mortem inferentes citius in malum istud, quod timetis, prolabemini. Tanta est diuine ordinationis vis, vt nulla humana inuentione valeat impediri: imò potius rationes, quas ad illam effugiendam inquirimus, hæc metipsæ sunt media, ad illam exequendam. Non est consilium contra Dñm; dicit sapiens. Quot modos quæsiuit Pharao, ne Hebræi tantoperè multiplicarentur, & ab eius potestate exirent, laboresq; quibus illos affligit, omnia fuerunt media, quibus ipsi dispositi sunt, vt Deus eis subueniret, illosq; à crudelissima eius seruitute vindicaret. O quot in hoc seculo culpas committunt, vt à temporalibus incommodis liberentur, & sic citius in ipsa deueniunt, & nisi se se in meliorem frugem recipiant, in æterna etiam damna prolabuntur. De vno quoq; horum dicit Iob: Fugiet arma ferrea, & irruet in arcum æreum, id est vnum malum effugiens in aliud grauius incidet. Armatura ferrea est corporalis labor, & temporalis necessitas, quæ tanquã ferrum hominem transfigit. Sic illã appellauit Spiritus sanctus loquens de Ioseph. Ferrum pertransit animam eius, illum à fratribus suis vendi dari, & in Ægypti carcerem detrudi, ferrum appellauit. Ferrum intra se ferrugine consumitur: es autem non consumitur, sed permanet incorruptum. Sic temporales necessitates citò finiuntur: nam quoad plurimum quandiu hominis vita durauerit, tandiu illæ durare possunt. Liberet autem nos Deus à pœnis æternis, quæ per arcum æreum significantur. Armatura ferrea, qualis est culter, aut gladius, cernitur cum percutit: arcum autem non videtis quousq; iam ab eo percussus estis. Ideo temporales pœnas homines fugiunt, quia illas perspiciunt: qui autem peccant, vt temporalia detrimenta fugiant, in æternas pœnas incident, quas non sentient, neq; videbunt, quousq; eis crucientur; sicut his miseris contigit.

Dicunt: *Veniēt Romani: & tollent locum nostrum.* Vt ambitionem suam cooperiant, dicunt se Reipublicæ zelo ductos hoc facere; & ne diuinus cultus, qui Deo in illa ciuitate exhibebatur, amitteretur. Hoc utiq; est hominum ingeniũ, quod sub virtutis specie peccatores esse volunt: & non solum famã, popularemq; hominum opinionẽ turpiter, ac flagitiosè viuendo nolunt amittere, sed illã etiam augere conantur. Habet quis vinum, aut triticũ venale, & suffragatur in consistorio dicens, bonum esse ne aliunde frumentum,

istum, aut vinum afferatur, propter bonum Reipublice: hoc autem facit, vt frumentum suũ carius vendat. Voluit Absalon filius Dauid aduersus patrem suum confurgere, eiusq; regnũ occupare: & ad hoc faciendũ religionem finxisse, seq; in peregrinatione conferre simulasse. Vadam (inquit) reddam vota mea, quæ voui in Hebron. In valle Hebron sepulti iacebant, Adam, & Eua; Abraham, & Sara; Isaac, & Rebecca; Iacob, & Lia: Et illic vouere consueuerant Hebræi, vota q; sua ibidem adimplebant: & illud erat caput Iudææ, & ibidem erat præcipua, & fortior pars Iudææ, & sic arbitratus est Absalon si partem illam occuparet, facillimè cæteras omnes vrbes se occupaturũ esse. Vt autem hoc tantum, tamq; iniquum facinus perpetraret, sanctitatem simulauit: veruntamẽ vt accessit, non loca quidem sancta visitauit; sed principes largitionibus, pollicitationibusq; corrumpit, patremq; suum Hierosolymis expellit, & cũ tyrannide regnũ occupat. O incommutabilis Deus quot peccata sub peregrinationis, diuinæq; gloriæ zeli specie committuntur. Hæc autem sunt peccata, quibus difficillimè remedium solet adhiberi. Ad cuius intelligentiam animaduertendũ est nonnulla peccatorum genera in mũdo esse, de quibus homines erubescunt, sicuti si cum quis inebriatur, ab alijs illuditur, aut si furatur, & alia huiuscemodi: sunt enim peccata ignominiosa, & propria hominũ ignobilium. Alia verò esse peccata, quæ hominum abusione nobilitata sunt, quæq; iam hodie homines committere gloriãtur: sicuti iniuriã vlciisci. Tanto autẽ irremediabilis est vitium: quãto plus honoris secũ affert, qualia sunt, quæ boni publici specie operiũtur. De Romanis dicit B. August. sub specie utilitatis, & amplitudinis Reipublicæ vniuersum terrarũ orbẽ deprædari cõsueuisse. Illi etenim ambitiosi erant propriãq; gloriã experebant: bonũ autẽ publicũ hominibus proponebant. Hoc est grauisimũ peccatũ & morbus à quo perpauca sanantur. Hi infœlices innocētissimi lesu mortẽ exoptabant, timentes ne dñum suũ amitteret, & dicunt: Videamus nũc quomodo ei mortẽ inferri oporteat. Deducet enim honorẽ dignitatẽq; nostrã tantũ nobis crimẽ imponere sicut est hominẽ innocuũ, & iustũ interimere: sic igitur hæc illi necis occasio: dicemus nos, hoc propter bonũ publicũ facere, ne isthęc res publica destruat. Et his verbis manifestè apparet illos ad hoc iniquũ facinus perpetrãdũ ambitione cõmoueri. Super quod fratres magnoperè vos notare vel-

2. Reg. 15.

Iosue. 14.

Augusti.

tom. 5. 9.

L. M.

1. Reg. 21.

Iob. 20.

Psal. 104.

*Psalm. 37.*

lem, licet peccatum maxima in anima mala operatur, vnum ex  
 18 precipuis esse cæcitatem. Et sic referens David mala, quæ per  
 peccatum sibi contigerunt, hoc in fine tandem commemorat, di-  
 cens: Cor meum cõturbatum est, dereliquit me virtus mea, & la-  
 men oculorum meorum, & ipsum non est mecum. Primus effe-  
 ctus peccati est animæ inquietas, & conturbatio, ita, vt peccator in  
 semetipso stimulum gerat, quo maximè torquetur: atque ipsa  
 conscientia sit quasi carnifex, quæ de illo supplicium sumat. Et  
 hoc est: Cor meum conturbatum est, secundum malum est: De-  
 reliquit me virtus mea: Quando homo in gratia perfluit, virtutè  
 habet ad resistendũ: vbi primũ autè peccat, præcipuas vires amit-  
 tit, quæ illi ex gratia dimanabant; & captus est ad excidendum  
 in omnia peccata. Atque hoc est quod dicit B. Iacobus: Qui in  
 vno offendit, factus est omnium reus, id est, propinquior est, qui in  
 19 peccato mortali cõmoratur, ad grauissimum peccatorum omnium  
 committendum, quàm qui in gratia perseverat, ad leuissimum  
 quodq; peccatum mortale perpetrandum. Magis distat gratia à  
 minimo mortaliũ peccatorum, quàm minimũ à maximo abest.  
 Nam peccatori in lethali culpa existenti, si alia grauissima offera-  
 tur, non illam expellet pro amore Dei: iam enim in eo nulla est  
 charitas, nec propter inferni metum: quia iam se æternis cruciati-  
 bus damnatum esse credit: nec gratia pollet, qua resistat; & hoc si-  
 gnificat: Factus est omnium reus, id est, quantum est ex se in prom-  
 ptu est, vt illa omnia committat.

*Psalm. 6.*

Vltimum autem malum, quod dicit sanctus Propheta, pecca-  
 tum secum afferre, est cæcitas. Et lumen (inquit) oculorum meo-  
 rum & ipsum non est mecum. O Deus in quot infanias incidit  
 20 peccator in lethali culpa cõmorans: & quanto pudore confun-  
 ditur postquam conuersus est, propter illa mala, quæ in peccato  
 existens minime sentiebat. Et sic in illo Psalmo vbi nos legimus:  
 Conturbata sunt omnia ossa mea: & anima mea turbata est val-  
 dè, alij vertunt ex Hebræo contextu: Obstupuerunt ossa mea &  
 anima mea stupefacta est nimis. Et sic hæc translatio peccati mise-  
 riam apertius ostendit. Etenim peccatum non solum animæ vi-  
 res adimit, sed potentias etiam obstupescit: & anima quasi sine  
 iudicio remanet. Quemadmodum cum quis stupet, quasi extra  
 se remanet, & ideo peccatoribus dicitur: Redite præuaria-  
 tores ad cor, vt ad se reuertantur, ex eo namque quod extra  
 se.

21 se incedunt, ex vnis in alia peccata deueniunt. Et quanquam om-  
 nia peccata cæcitatem hanc secum afferunt, præcipuè tamen in-  
 ter omnia peccatum carnis, & ambitionis hominem excæcant.  
 De peccato carnis dici potest illud Psalms: Supercecidit ignis, &  
 non viderunt solem. Quocirca diligentissimè cauetes fratres, ne  
 ignis hic, & ardor carnalis super vos cadat; nam adeo vos excæca-  
 bit, vt ne clarissima quæque cernere valeatis. Quæ quidem per  
 solem intelliguntur. Ob hanc causam loquens Salomon de ado-  
 lescente quodam à turpi meretrice decepto dicit: Statim eam se-  
 quitur quasi bos ductus ad victimam: & statim addit: Et quasi  
 agnus lasciuens; & ignorat quod ad vincula stultus trahatur, do-  
 nec trãsfingat sagitta iecur eius: velut si auis festinet ad laqueum,  
 & nescit quod de periculo animæ illius agitur. Diligenter perpè-  
 22 dite quoties repetit verbum, nesciens, & ignorans. Vt hac assidua  
 verbi repetitione denotet, quantam cæcitatem peccatum carnis  
 secum affert. O infœlix libidinosè, qui non cognoscis te in infer-  
 num trahi, vbi et si inuitus oculos aperturus es: sicut deduxit Eli-  
 4. Reg. 6. fœus seruos Regis Syriæ cæcos vsque ad mediã Samariam: & ibi  
 Deum exorauit, vt in eis oculos aperiret, & viderunt se esse in me-  
 dio Samariæ. O quàm deceptos se experirentur, cum arbitrantes  
 se reperturos esse, quem quærebant, in medio foro se hostibus cir-  
 cumspectos animaduertent! Attende ô cæce peccator, et si te be-  
 ne duci arbitraris, teque in via ista, per quam ambulas, voluptatè  
 esse reperturum existimas, quando minus arbitratus fueris te à  
 diabolis obsidendum esse in inferno, vbi nullum tibi remedium  
 possis adhibere. O quàm meritò dicit David: Supercecidit ignis,  
 23 & non viderunt solem. Ecquis non stupebit considerans hominè  
 tam sanctum sicut Salomonem, quicum Deus toties locutus est,  
 & adeo sapientem, vt omnes homines sapientia excederet: apud  
 quem tamen tantum mulieres valuerunt, vt illum peruerterint,  
 & excæcarint, atque persuaferint, vt canes, & feles tãquam Deos  
 adoraret. O rem diœtu, atque auditu metuendam! Ecce quantam  
 cæcitatem peccatum carnis animæ affert: veruntamen maiorem  
 quidem affert ambitio. O Deus cæli terræque conditor, quàm cæ-  
 cus incedit ambiciosus, non habet taxim, quodcunque peccatum  
 committet, vt quod expetit, consequatur: aut ne quod possidet  
 amittat. A maiori cuiusdam fœmine, si serui eius dicat, illũ quod  
 expetit non posse comparare, nisi maximam nummorum copiã

Consumat, aut nisi fratri suo mortē inferat, aliosq; seruos suos occi-  
dat; statim dicit: Nolo illam cū tanto aliorū detrimento. Si autem  
ambitioso proposueritis, necesse esse montes & valles humano  
cruore adimpleri, vt ipse dominetur, statim dicit, vt ita fiat. Ille ty-  
rannus Iulius Cæsar quare vniuersum ferē mundū conturbauit,  
tantamq; humani sanguinis multitudinē effudit, nisi vt totius or-  
bis imperiū sibi vēdicaret? Alexāder, qui dicitur Magnus (nescio  
autē quare) cur terrę tranquillitatē peruerterit? Nō vtiq; propter di-  
uitias: etenim oēs illas famulis suis largiebatur: sed vt imperaret.  
Vt quantā cecitatē ambitio secū afferat, cognoscatis. Vultis ne co-  
gnoscere quousq; extēditur? Cōsiderate istud in hac sancti Euan-  
gelij lectione: siquidē hi scelerati homines adeo ambitione excē-  
cati sunt, vt ne dominū, quod habebāt, amitterēt, autoritate mor-  
tē intulerint. O maledictam ambitionem, quę ipsimet vitā Iesu  
Christo vitā ademit! Hoc sufficeret fratres charissimi, quo illam  
sūm opere detestaremur. Exit homo summo mane domo sua, &  
in via charissimū amicū suū gladio trās fessum reperit, & cū ama-  
ritudine, atq; afflictione deplorās, dicit: O charissime amice, quis  
te tā crudeliter interemit? ensemq; ab eius caduere euellit, & illū  
ad parietē collidit, atq; cōfringit: en sise est in culpa? an ne poenā ali-  
quā promeretur? Nō vtiq;: verūtāmē illū collidit, quia instrumē-  
tū fuit, quo amicus eius fuit occisus. O Christe superne fili Dei, si-  
delissime amice noster: ecquis tibi tā atrocem mortē intulit? quis  
te cruci tribus clavis affixit? *Veniēt Romani, &c.* Ambitio fuit hu-  
ius crudelitatis instrumentū. Si igitur huius cęlestis Domini fide-  
les amici estis, hoc mortis eius instrumentū magnopere debetis  
execrari: videlicet, ambitionem, qua illi excæcati tantum malum  
fecerunt, quæq; vos obcęcabit, si vos ab illa possideri patiamini.

*Vnus autem ex illis Caiphas nomine, cum esset Pontifex anni illius, dixit  
eis, &c.* Hucusq; horum malorū hominum cupiditas, & ambitio  
demonstrata est. In hoc autē verbo: *Anni illius*, illorum simonia  
detegitur. Nā summas Pontificatus erat perpetuus: illi autē quotā  
nis illū maiori pretio ementi vendebant: sicut dicit Iosephus; &  
ex hoc etiā verbo inferitur. Hoc autē faciebāt, quo plurimi digni-  
tate illa frui possent. *Proh dolor*, quantū est hic deplorandū! quā  
crebrō hoc fortasse fit in sancta Dei Ecclesia. Nisi q̄ tūc dignitatis  
venditio vocabatur: nunc verō, licet Ecclesiasticę dignitates pu-  
blicē non vendantur, plurimę tamē largitionibus, ac pollicitatio-  
nibus

*Lucanus  
Pharsal. li. I.*

*I. Mach. I.  
Dan. 7. 8. et  
II.*

*Simile.*

*Iosephus de  
anti. lib. 20.  
c. 16.*

27nibus adipisci consuecūt. Aliquiq; simoniam baptizarunt, illaq;  
redēptionē pensionis appellarunt: redēptio pensionis licita est.  
Veruntamen habes canonicatū, aut aliud Ecclesiasticū beneficiū  
& decernis te Romā proficisci, & dicit: *Quomodo nunc ex hoc  
beneficio pecunias elicere?* Dñe (ait alter) trāsfer beneficiū istud  
in amicū tuū, qui tibi aliquot nūmos, quotānis perfoluat, & redi-  
met pensionē istā. Nūquid hæc non est venditio? sic, quia ex pri-  
mo passu intendisti beneficiū vendere. De homine autē per simo-  
niā in Ecclesiā ingrediente (qui est sicut dicit Dñs: Fur, & latro-  
non enim intrat per ostiū) quid aliud sperari potest, nisi illū futu-  
rum esse, sicut hunc Caiphā simoniacū, qui aduersus Dñm sen-  
tentia protulit, dicens: *Expedi vt vnus moriatur homo.* Quid mirum  
est si vir Ecclesiasticus concubinarius sit, & alter ludendo noctes  
28 diesq; consumat, siquidē nūmis Ecclesiasticas dignitates emerūt?  
Siquidē (vt paulō antea diximus) peccata alia sunt aliorū poenæ.  
De lupis dicitur, vbi primū vnus ululat, statim alios plurimos cō-  
uenire: sic peccata quasi lupi, alia ab alijs inuitantur. Ex huius ini-  
quissimi pontificis verbis elicitor, quā periculosum sit hominem  
cupiditatis cupidū. & passione repletū consuli. Secundo colligi-  
tur, quantū incōmodū sit Reipublicę eius capita, virosq; pri-  
marios ambitiosos esse. Nullū vnquā Iudæis tantū malū accidit, sicut  
ambitiosos pontifices habuisse. Omnia mala, quę illis intu-  
lit Nabuchodonosor, & Cyrus Persarū Rex fuerunt leuissima si-  
cū illis conferātur, quę eis acciderunt. eo quod hos cęlestissimos,  
nimiaq; ambitione vulneratos pontifices habuerunt. Hinc enim  
tota illorum perditio dimanauit. Et hæc fuit causa præcipua, ob  
29 quā Deus eos à sua diuina manu dimisit. Ideo dicit Hieremias  
Propheta. Peccatū Iuda scriptū est stylo ferreo in vngue adamā-  
tino. Eadem die, qua hi Dño mortem intulerunt, in adamantina  
papyro, quę nullo vnquā tempore finietur, suum facinus scripse-  
runt. Alia peccata fuerunt in mundo scripta in papyro cōmuni  
& in corio quę et si diu durauerent temporis tandē discursu eorum  
infamix finitæ sunt. Hoc autem peccatum nunquam satis dignē  
perfoluetur. Scriptum est enim in illo pretioso adamante, videli-  
cet sanctissima humanitate Iesu Christi filij Dei, papyro incon-  
sumptibili, & incorruptibili. Tam recens est hodie diuini illius  
sanguinis effusio, quam cū Dominus resurrexit. Nota etiam  
ex omnibus peccatis huius seculi nullum tam factum extitisse,

Ecc 4 sicut

*Ioan. 10.*

*Simile.*

*4. Reg. 24.  
et 25.*

*2. Paral.*

*36. et. 3.*

*Esdr. 2.*

*Hiere. 17.*

ficut illud. Etenim vehementissimæ fuerunt illorum parricidarum cogitationes: adeo vt in lapidibus etiam signum facere possent, si malitia illa in lapide poneretur, in illo vtique signum faceret, vt erat inflammatissima nequitia, quæ totum eorum cor occupauit. Has omnes exaggerationes significat hæc sententia: scriptum est stylo ferreo in vngue adamantino.

Hoc autem a semetipso non dixit: sed cum esset Pontifex anni illius prophetauit: quia sic vtique verum erat. Expediebat enim, vt vnus moreretur homo pro populo. Vnus (inquam) in singularitate, qui erat filius Dei, quatenus homo moreretur, vt æterni Patris iram mitigaret. Quando acutissimo gladio lapidem diutissime percutitis adeo hebes remanet, vt difficulter possit abscindere. Sic etiam immittens diuinæ iustitiæ gladius plurimos ictus in illam sacratissimam petram: de qua dixit B. Paulus: Petra autem erat Christus: Hebes remansit, rigorisq; sui acies confracta est, vt nunc suauiter, & perhumaniter nobiscum se gerat. Et sic dicit B. Paulus: Ipse est pax nostra, qui fecit vtraque; vnus interficiens inimicitias in semetipso. Peccata vocat inimicitias ab effectu: quia inter Deum, & hominem inimicitias inseruerunt, & has interfecit Christus Redemptor noster in semetipso. Rixantur duo, & inimicitias contrahunt, cumq; de vtriusq; reconciliatione agatur, dicit alter, se non esse in alterius amicitiam rediturum, nisi talis homo puniatur, qui fuit contentionis, & odij causa: sic etiam nisi peccata punirentur, quæ fuerunt causa inimicitiarum inter Deum, & homines, non reconciliarentur homines Deo, nec Deus ipsorum amicitiam acceptaret. Videamus autem quomodo peccata poterant occidi, siquidem peccatum est nihil pro formali? Hoc fit sicuti cum in casu sanctæ Inquisitionis supplicium de aliquo sumi vult, cuius tam præsentia non potest haberi. Tunc erigitur delinquentis statua, & comburitur. Nunquid delinquentes ille concrematus est? non utique, sed eius statua concremata fuit. Idem dicendum est de peccatis: supplicium sumendum erat de peccatis, peccati autem præsentia non potuit haberi. Est enim peccatum quædam priuatio gratiæ. Quis igitur remedij erit? fiat peccatorum statua, de qua supplicium sumatur, & ipsa comburatur. Et quæ fuit hæc statua? Sanctissima Christi Redemptoris nostri vera humanitas. Ita dicitur: Misit Deus filium suum in similitudinem carnis peccati. Habuit utique peccati similitudinem, nec tamen habuit peccatum. Sicut statua est similitudo hominis, nec tamen est homo: sic sacratissima

*Simile.**1. Cor. 10.**Ephes. 2.**Simile.**Simile.**Rom. 8.*

tissima illa humanitas statua & imago fuit peccati: cumq; de illa supplicium sumeretur, pretiosissimumq; corpus illud in ara crucis offerretur, de peccatis supplicium sumptum fuit: & ideo dicit B. Apostolus: Interficiens inimicitias in semetipso. Hoc significauit quod dixit Dominus Noe. Hoc est signum fœderis, quod do inter me, & vos: arcum meum ponam in nubibus. Reuerberant solis radij in nube ex se aquam sicut rorem emittente: & statim arcum pulcherrimum varijsq; coloribus visu delectabilibus illustratum cernitis. Et hoc fuit bonum signum quod Deus hominibus dedit, quod nullum amplius diluuium futurum esset. O ineffabilis Angelorum gloria ecquid aliud fuit benedicta illa humanitas, quam ex purissimis sacratissimæ virginis Mariæ Domine nostræ visceribus assumpsisti, nisi si nubes quæ super nos misericordiam pluit? Pendebat hæc diuina

34 nubes in cruce suo diuino sanguine terram perfundens: & in ea diuinæ iustitiæ radij reuerberant. Et efficitur arcus multicolor partim suo pretioso sanguine rubicundus, partim verò crudelissimis ictibus, ac vibicibus caruleus. O arcus pulcherrime, signum pacis, & amicitiarum inter Deum, & homines: iam non est cur æternorum cruciatuum diluuium timeamus, si verè & ex animo ad te conuerti volumus. & ex tuis sacratissimis meritis fructum percipere non recusamus. Non solum autem nos oportebat, vt hic diuinus Redemptor ad reconciliationem nos æterno patri moreretur: verum etiam vt nos metipsos inuicem adunaret, & reconciliaret. Et sic inferius addit B. Ioannes dicens: vt filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in vnum id est vt electos, qui in varias sectas diuisi erant, varijsq; dogmatibus regerentur in vnâ fidè, charitatemq; adduceret. O si consideraremus vnus parentis liberos, eiusdemq; regni esse coheredes, & hac consideratione confortaremur ad nos inuicem diligendos, supportandos, defestusq; nostros dimittendos: quãto perè corda nostra fulcirentur, ad maximas à diabolis victorias reportandas. Ideo nos admonebat B. Paulus dicens: solliciti seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis. Diligenter perpèdite verba illa solliciti, & vnitatem spiritus. Hoc enim dixit significans maximi nostra interesse interiorè vnitatem habere: ex illa namq; exterior proficiscitur. Refert Plutarchus hominem quendam plurimos liberos habuisse: cumq; iam obire vellet, omnes illos accerfiri iussisse, & sibi fasciculum virgarum afferri præcepisse: cunctasq; virgas singulis liberis confringendas tradidisse. Qui

*Gen. 9.**Simile.**Ioan. 18.**Ephes. 4.**Plutar.*

cum virgarum fasciculum accepissent, nullusque eorum coniunctas virgas  
 cōfringere potuisset, senex moriturus fasciculum accepit, illumque  
 dissoluit, & singulas virgas cōfregit. Dixitque eis: ecce quomodo et  
 si iuvenes robusti estis has virgas confringere nequiuistis quan-  
 quam tenues, & imbecilles erant, quia coniunctæ erant: ego verò et  
 si senex, & ægrotus illas confregi, quia disiunctæ, atque dissolutæ  
 erant. Sic quoad in amore, & cōcordia perstiteritis, nemo vos po-  
 terit superare: si verò diuisi discordesque fueritis quicumque; senex  
 sicut ego vos destruet. O admirabilem Ethnici sententiã. Multò  
 tamen verior est in Christianis, qui alias peculiare vires ex cha-  
 ritaris virtute percipiunt. Dominus illam nobis affluenter conce-  
 dat, quò illa muniti aduersarijs nostris resistentes coronam maxi-  
 mam comparemus, quæ in gloria datur. Amen.

## Dominica in Ramis Palmarum.

*Cum appropinquasset Iesus Hierosolymis, & venisset  
 Bethphage ad montem Oliueti, &c. Matth. 21.*

**P** R I M V M Mysterium, quod nobis super hoc Euan-  
 gelium tractandum offertur hoc est: quò iuxta nonnul-  
 torum opinione hoc castellum, ad quod misit Dñs  
 discipulos suos, dicens: *ite in castellum, quod contra vos est:*  
 est ciuitas Hierusalem: vocat autè illam castellum, & non ciuita-  
 tem dissolutionem, & corruptionem in foelicis illius reipublicæ  
 significans: illamque ciuitatis nomine esse indignam denotans, si-  
 quidem ciuium vnionem, atque concordiam non habebat. Nam ciui-  
 tas, id est ciuium vnitas. Sed illam castellum dicit, quia in eo dia-  
 bolus castellatus (vt ita dicam) & munitus erat. O ciuitas. N. quam  
 corrupta es, quamque indignè ciuitatis nomen vsurpas: cum tot in  
 te simultates, seditiones, tumultus atque perturbationes, lites, ac  
 denique discordiæ versentur: melius te possumus appellare ca-  
 stellum, in quo diabolus dominatur: & ex quo tuis malis exem-  
 plis alia vicina oppida oppugnat. Ad hominum confusionem  
 dicit Spiritus Sanctus, quatuor sunt minima terræ, & ipsa sunt  
 sapientiora sapientibus, formicæ, populus infirmus, qui præ-  
 parat

*Præcep. 30.*

3 parat in messe cibum suum. Lepusculus, plebs inualida, qui col-  
 locat in petra cubile suum. Regem locusta non habet, & egredi-  
 tur vniuersa per turmas suas. Stellio manibus nititur, & mora-  
 tur in ædibus regis. Quorum tribus prætermisissis de solis fornicis  
 loquamur. De quibus dicit Plato prima animalia, quæ respubli-  
 cas inuenerunt, ipsas fuisse: quæ quidem simul cōmorantur, simul  
 laborant, & simul sibi cibos in hybernū tempus accumulunt. Nul-  
 laque propriū aliquid sibi applicat, sed omnes communiter omni-  
 bus vtuntur. Res est visu mirabilis, quomodo alię alijs sibi inuicē  
 non efficiunt; quomodo singule de labore suo viuunt: quomodo  
 omnes communiter laborant. Hoc autem maiori confusioni no-  
 stræ est, quòd cum in arcta quadam spelunca viginti millia formi-  
 carum in simul commorentur, duo homines in amplissima qua-  
 4 dam republica pacificè nequeant commorari. O homines brutis  
 animantibus peiores quomodo bestias vobis præstare, atque ex-  
 cellere patimini? Ne sit ita fratres per reuerentiã Dei. Animad-  
 uertite quid dicit Spiritus sanctus per prophetã, quis est homo qui  
 vult vitã scilicet æternã: diligit dies videre bonos? ecquis in hoc se-  
 culo isthæc nõ desiderat? vnusquisque nostrū hoc exoptat. Sic? in-  
 quire igitur pacē, & persequere. Id est nõ expectes quousque; ip-  
 sa te querat, aut quousque; veniat aliquis vir primarius rogatur te, vt  
 pacē habeas cū proximo tuo, eique; ignoscas. Sed tu inquire illã, &  
 persequere eã. Semper illã persequere quousque; adipiscaris quem  
 admodum canis leporem insequitur, quousque; illū apprehendit.